

Elemento principale cui ricondurre il valore del circolante è la posizione creditoria verso la Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico, determinata sia per effetto delle disposizioni della AEEG contenute nella Delibera ARG/com 36/09 che hanno sospeso, fino al 31 dicembre 2009, le rimesse finanziarie da parte della stessa per la copertura prevista dalla componente A3, sia per l'insufficienza del gettito A3 che il GSE acquisisce direttamente con la fatturazione alle società di distribuzione.

La variazione positiva del capitale circolante netto rispetto allo scorso anno (+Euro 1.254.889 mila) è attribuibile principalmente al decremento dei debiti verso fornitori per energia (-Euro 789.492 mila) dovuto a minori quantità e prezzi medi di acquisto dell'energia CIP6, e all'incremento dei crediti verso la Cassa Conguaglio del Settore Elettrico (+Euro 489.443 mila) per i motivi precedentemente citati.

La voce ratei, risconti passivi e altri debiti subisce una diminuzione rispetto allo scorso esercizio, pari ad Euro 100.820 mila, ed è riconducibile ai minori depo-

siti cauzionali su contratti differenziali versati dagli assegnatari dei diritti CIP6 per effetto della variazione dei prezzi di riferimento rispetto al 2008. Tale diminuzione è pressoché compensata dalla riduzione dei crediti verso i clienti e le controllate.

I fondi diversi si riducono per effetto di utilizzi e rilasci relativi a posizioni prudenzialmente accantonate in passato, ma rivelatesi non più necessarie.

Relativamente ai mezzi di copertura si rileva che alla fine dell'esercizio il patrimonio netto si incrementa per effetto del risultato di esercizio al netto dei dividendi versati all'Azionista.

L'indebitamento finanziario netto a breve termine risulta pari a Euro 448.337 mila costituendo l'elemento principale di copertura del capitale investito; la sua variazione rispetto all'esercizio passato risente del diverso apporto del capitale circolante netto.

Il quadro completo delle motivazioni che hanno generato una diversa configurazione dei flussi finanziari rispetto all'esercizio 2008 è riportato nel seguente rendiconto finanziario.

RENDICONTO FINANZIARIO

Euro mila	2008	2009
Disponibilità (Indebitamento) finanziario netto iniziale	(809.069)	830.493
Flusso finanziario da (per) attività operativa		
Utile netto dell'esercizio	13.534	19.152
Ammortamenti	3.422	4.508
Incrementi (Decrementi) dei fondi	4.846	(8.802)
Totale	21.802	14.858
Variazione del capitale circolante netto	1.627.244	(1.254.889)
Flusso finanziario operativo	1.649.046	(1.240.031)
Flusso finanziario da (per) attività di investimento		
Disinvestimenti (Investimenti) in immobilizzazioni immateriali	(2.248)	(4.857)
Disinvestimenti (Investimenti) in immobilizzazioni materiali	(2.473)	(26.355)
Disinvestimenti (Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie	175	(663)
Svalutazioni ed altre variazioni delle immobilizzazioni	3	76
Totale	(4.543)	(31.799)
Flusso finanziario da (per) attività di finanziamento		
Pagamento dei dividendi	(4.941)	(7.000)
Totale	(4.941)	(7.000)
Flusso finanziario del periodo	1.639.562	(1.278.830)
Disponibilità (Indebitamento) finanziarie nette finali	830.493	(448.337)

Dal rendiconto finanziario si può osservare che la variazione dalla situazione di disponibilità finanziaria netta a quella di indebitamento a fine 2009 è determi-

nata sostanzialmente dalla variazione del capitale circolante netto, commentata in precedenza.

INVESTIMENTI GSE S.p.A.

Gli investimenti dell'esercizio ammontano a Euro 31.212 mila come evidenziato nella seguente tabel-

la, ripartita in base alla natura degli investimenti effettuati:

Euro mila	31.12.2008	31.12.2009	Variazioni
Fonti rinnovabili	1.531	1.986	455
Immobili e impianti di pertinenza	1.552	26.736	25.184
Infrastruttura informatica	1.638	2.490	852
Totale	4.721	31.212	26.491

FONTI RINNOVABILI

Gli investimenti relativi alle fonti rinnovabili hanno riguardato, principalmente, l'ottimizzazione delle attività di incentivazione dell'energia fotovoltaica e di previsione dell'energia prodotta da impianti IAFR oltre che il miglioramento della gestione dei regimi di Ritiro Dedicato e Scambio sul Posto. Sono stati effettuati, inoltre, interventi volti alla definizione di nuovi sistemi informatici custom ed all'adeguamento delle piattaforme informatiche già in uso, al fine di aumentarne l'efficienza operativa.

Le principali applicazioni realizzate sono state:

- *Datawarehouse ex Delibera ARG/elt 115/08*: implementazione di una banca dati per il monitoraggio del mercato all'ingrosso dell'energia elettrica e del mercato per il servizio di dispacciamento;
- *Collegamento satellitare da impianti*: realizzazione di un'infrastruttura telematica per il miglioramento della prevedibilità delle immissioni dell'energia elettrica prodotta da impianti alimentati da fonti rinnovabili non programmabili relativamente alle unità di produzione per le quali il GSE agisce in qualità di utente del dispacciamento.

Altre importanti applicazioni integrate o migliorate nel corso del 2009 sono:

- *SOLE*: per la gestione della fase istruttoria, ingegneristica, commerciale ed amministrativa dell'incentivazione degli impianti fotovoltaici;
- *RID e SSP*: software per la gestione delle convenzioni e degli aspetti commerciali ed amministrativi dei regimi di Ritiro Dedicato e di Scambio sul Posto;

- *RECS*: evoluzione del sistema informatico per la gestione della certificazione volontaria "Renewable Energy Certificate System";
- *GESMIN*: per la gestione commerciale degli acquisti di energia CIP6.

IMMOBILI E IMPIANTI DI PERTINENZA

Le principali voci di investimento riguardano l'acquisto di un immobile sito in via Guidubaldo del Monte, 45, perfezionato in data 24 giugno 2009, oltre alle spese per le progettazioni architettoniche propedeutiche ad una ristrutturazione degli spazi.

Inoltre, a partire dal primo semestre 2009, il GSE ha acquisito in locazione la nuova sede di viale Tiziano per la quale sono stati effettuati dei lavori di ristrutturazione e di adeguamento tecnologico dei locali.

INFRASTRUTTURA INFORMATICA

Gli investimenti relativi all'infrastruttura informatica del GSE hanno riguardato principalmente il miglioramento ed il rinnovo delle dotazioni dell'hardware e del software di base, in funzione delle nuove esigenze applicative. Contestualmente, sono stati effettuati degli interventi di consolidamento della piattaforma tecnologica al fine di aumentare la qualità di prestazione delle applicazioni e di migliorare il livello di sicurezza della rete aziendale. Inoltre, nel corso dell'esercizio sono stati effettuati gli interventi di realizzazione delle infrastrutture informatiche e di telecomunicazio-

ne per gli immobili di viale Tiziano e di via Guidubaldo del Monte.

Le altre attività in ambito informatico, effettuate nel corso del 2009, hanno riguardato i seguenti sistemi tecnologici:

- *Business Continuity Management*: sviluppo e realizzazione di un sistema per il ripristino dei servizi informatici in casi di emergenza;

- *Network and System Management*: consolidamento della piattaforma di controllo dei sistemi IT, della rete informatica e dei servizi applicativi;
- *Identity and Access Management*: realizzazione di un sistema centralizzato di riconoscimento degli utenti interni ed esterni e di accesso alle applicazioni attraverso il single sign-on.

RAPPORTI CON LE CONTROLLATE

Il GSE, oltre i rapporti di natura commerciale relativi alla gestione delle partite energetiche, fornisce alle società controllate delle prestazioni di servizi di varie tipologie regolate da specifici contratti. In particolare, vengono prestate attività di assistenza e consulenza, servizi informatici, utilizzazione di spazi immobiliari attrezzati, locazione e servizi di edificio.

Inoltre, deve essere rilevata la presenza di costi relativi alla presenza di personale dipendente distaccato da società del Gruppo.

RAPPORTI RELATIVI ALLE PARTITE ENERGETICHE CON AU

Per quanto concerne i rapporti con la controllata AU, nell'esercizio 2009, si evidenzia la diminuzione che ha riguardato i costi derivanti da differenze da regolare su contratti differenziali CIP6. Nel 2009, infatti, la differenza fra il prezzo unico nazionale (PUN) ed il prezzo di assegnazione è stata inferiore a quella dello scorso esercizio, di qui la variazione negativa della voce di bilancio, oltre alle minori quantità oggetto del contratto. Nel corso di questo esercizio, inoltre, si sono generati

costi per l'acquisto di Certificati Verdi, assenti nell'anno 2008.

RAPPORTI RELATIVI ALLE PARTITE ENERGETICHE CON GME

Nel 2009 il GSE ha venduto al GME l'energia CIP6 e quella del Ritiro Dedicato; ha inoltre effettuato acquisti su MGP in relazione alle esigenze di forniture maturate nell'anno per la convenzione RFI. Il GSE, quale operatore del mercato elettrico è tenuto al pagamento dei corrispettivi per ogni MWh negoziato sul mercato elettrico. Come per la controllata AU, anche verso il GME si registrano nell'esercizio 2009 costi per l'acquisto di Certificati Verdi.

Le risultanze patrimoniali dei valori relativi alle società controllate sono dettagliati nella Nota Integrativa, mentre di seguito si evidenziano gli importi consuntivati nel corso dell'esercizio relativi alle voci dei ricavi e dei costi connesse con la negoziazione delle partite energetiche oltre a quelle relative ai contratti di prestazione dei servizi.

RICAVI

Euro mila	2008	2009	Variazioni
Acquirente Unico			
Sopravvenienze attive energia	2.621	-	(2.621)
Ricavi per prestazioni e servizi vari	2.409	2.511	102
Totale	5.030	2.511	(2.519)
Gestore dei Mercati Energetici			
Ricavi per vendita energia su MGP e MA	4.290.887	3.327.791	(963.096)
Ricavi per prestazioni e servizi vari	2.132	2.251	119
Totale	4.293.019	3.330.042	(962.977)

COSTI

Euro mila	2008	2009	Variazioni
Acquirente Unico			
Costi per differenze da regolare su contratti differenziali CIP6	148.574	9.514	(139.060)
Costi per acquisto di Certificati Verdi	-	8.051	8.051
Costi per personale distaccato e servizi vari	116	185	69
Interessi passivi su c/c intersocietario	-	134	134
Totale	148.690	17.884	(130.940)
Gestore dei Mercati Energetici			
Costi per acquisto energia su MGP e MA	319.110	351.767	32.657
Corrispettivi per ogni MWh negoziato su mercato	1.647	1.628	(19)
Costi per acquisto di Certificati Verdi	-	127	127
Costi per personale distaccato e servizi vari	38	54	16
Totale	320.795	353.576	32.781

Schemi bilancio d'esercizio

**Stato patrimoniale
Conto economico**

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

Euro	31.12.2008		31.12.2009		Variazioni
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		-		-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I. Immateriali					
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	2.380.792		2.995.143		614.351
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.177		-		(3.177)
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	90.441		63.989		(26.452)
7) Altre	1.062.029		3.248.914		2.186.885
		3.536.439		6.308.046	2.771.607
II. Materiali					
1) Terreni e fabbricati	28.959.902		51.040.452		22.080.550
2) Impianti e macchinario	3.923.349		4.583.499		660.150
3) Attrezzature industriali e commerciali	179.883		157.545		(22.338)
4) Altri beni	3.444.610		4.762.773		1.318.163
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	336.230		155.454		(180.776)
		36.843.974		60.699.723	23.855.749
III. Finanziarie					
1) Partecipazioni in:					
a) Imprese controllate	15.000.000		15.000.000		-
b) Imprese collegate	-		688.461		688.461
d) Altre imprese	-		-		-
	15.000.000		15.688.461		688.461
	Esigibili entro 12 mesi		Esigibili entro 12 mesi		
2) Crediti:					
d) verso altri	133.403	666.537	90.000	641.520	(25.017)
		666.537		641.520	(25.017)
		15.666.537		16.329.981	663.444
Totale immobilizzazioni		56.046.950		83.337.750	27.290.800
	Esigibili oltre 12 mesi		Esigibili oltre 12 mesi		
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. Rimanenze		-		-	-
II. Crediti					
1) Verso clienti	493.353.377		439.865.582		(53.487.795)
2) Verso imprese controllate	722.641.433		535.732.789		(186.908.644)
4 bis) Crediti tributari	13.953.051	10.000	15.834.472		1.881.421
5) Verso altri	246.818		350.746		103.928
6) Verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico	216.273.965		706.165.731		489.891.766
		1.446.468.644		1.697.949.320	251.480.676
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		-		-	-
IV. Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	830.487.628		34.813.109		(795.674.519)
3) Denaro e valori in cassa	5.726		10.186		4.460
		830.493.354		34.823.295	(795.670.059)
Totale attivo circolante		2.276.961.998		1.732.772.615	(544.189.383)
D) RATEI E RISCONTI					
Risconti attivi	296.244		352.142		55.898
Totale ratei e risconti		296.244		352.142	55.898
TOTALE ATTIVO		2.333.305.192		1.816.462.507	(516.842.685)

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

Euro	31.12.2008		31.12.2009		Variazioni
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
A) PATRIMONIO NETTO					
I. Capitale		26.000.000		26.000.000	-
IV. Riserva legale		4.588.683		5.200.000	611.317
VII. Altre riserve:					
Riserva da conferimento		291.393		291.393	-
Riserva disponibile		62.476.834		68.399.415	5.922.581
Riserva da arrotondamento		1		-	(1)
VIII. Utile (Perdita) portate a nuovo		-		-	-
IX. Utile del periodo		13.533.899		19.152.036	5.618.137
Totale patrimonio netto		106.890.810		119.042.844	12.152.034
B) FONDI PER RISCHI E ONERI					
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	475.557		588.837		113.280
2) Per imposte, anche differite	211.472		365.615		154.143
3) Altri	50.508.094		41.764.046		(8.744.048)
Totale fondi per rischi ed oneri		51.195.123		42.718.498	(8.476.625)
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		4.478.538		4.152.612	(325.926)
	Esigibili oltre 12 mesi		Esigibili oltre 12 mesi		
D) DEBITI					
4) Debiti verso banche					
- per finanziamenti a medio e lungo termine	-		-		-
- per finanziamenti a breve termine	-		483.160.420		483.160.420
7) Debiti verso fornitori	1.669.223.369		879.730.728		(789.492.641)
9) Debiti verso imprese controllate	214.787.609		95.083.149		(119.704.460)
12) Debiti tributari	4.017.114		10.232.750		6.215.636
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	831.764		959.647		127.883
14) Altri debiti	217.191.241		144.369.813		(72.821.428)
15) Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico	1.410.223		1.859.428		449.205
Totale debiti		2.107.461.320		1.615.395.935	(492.065.385)
E) RATEI E RISCONTI					
Ratei passivi	21.747		26.785		5.038
Risconti passivi	63.257.654		35.125.833		(28.131.821)
Totale ratei e risconti		63.279.401		35.152.618	(28.126.783)
TOTALE PASSIVO		2.226.414.382		1.697.419.663	(528.994.719)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		2.333.305.192		1.816.462.507	(516.842.685)
CONTI D'ORDINE					
Garanzie ricevute		53.708.227		247.988.094	194.279.867
Altri conti d'ordine		29.800.803.214		31.967.663.834	2.166.860.620
Totale conti d'ordine		29.854.511.441		32.215.651.928	2.361.140.487

CONTO ECONOMICO

Euro	Esercizio 2008		Esercizio 2009		Variazioni
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.225.164.019		6.769.587.410		(455.576.609)
5) Altri ricavi e proventi	44.474.421		56.194.591		11.720.170
Totale valore della produzione		7.269.638.440		6.825.782.001	(443.856.439)
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		7.082.202.904		6.345.289.063	(736.913.841)
7) Per servizi		14.297.036		17.621.526	3.324.490
8) Per godimento di beni di terzi		27.797.499		30.164.718	2.367.219
9) Per il personale:					
a) Salari e stipendi	12.903.549		14.852.549		1.949.000
b) Oneri sociali	3.525.974		4.163.506		637.532
c) Trattamento di fine rapporto	991.138		1.061.766		70.628
d) Trattamento di quiescenza e simili	294.958		248.182		(46.776)
e) Altri costi	527.149		598.565		71.416
		18.242.768		20.924.568	2.681.800
10) Ammortamenti e svalutazioni:					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.432.456		2.003.874		571.418
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.990.426		2.495.832		505.406
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		7.730		7.730
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante disponibilità liquide	-		-		-
		3.422.882		4.507.436	1.084.554
12) Accantonamenti per rischi		6.578.837		75.760	(6.503.077)
14) Oneri diversi di gestione		126.062.774		404.046.402	277.983.628
Totale costi della produzione		7.278.604.700		6.822.629.473	(455.975.227)
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		(8.966.260)		3.152.528	12.118.788
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazione :					
d) proventi diversi dai precedenti					
- da imprese controllate	10.779.469		14.352.848		3.573.379
		10.779.469		14.352.848	3.573.379
16) Altri proventi finanziari:					
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:					
- altri	16.769		15.353		(1.416)
d) proventi diversi dai precedenti:					
- altri	21.981.576		8.929.173		(13.052.403)
		21.998.345		8.944.526	(13.053.819)
17) Interessi e altri oneri finanziari:					
- altri	7.180.740		5.856.202		(1.324.538)
		7.180.740		5.856.202	(1.324.538)
Totale proventi e oneri finanziari		25.597.074		17.441.172	(8.155.902)

Euro	Esercizio 2008		Esercizio 2009		Variazioni
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		-		-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi:					
- vari	159.214		160.343		1.129
		159.214		160.343	1.129
21) Oneri:					
- vari	815.376		1.217.025		401.649
		815.376		1.217.025	401.649
Totale proventi e oneri straordinari		(656.162)		(1.056.682)	(400.520)
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		15.974.652		19.537.018	3.562.366
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(2.440.753)		(384.982)	2.055.771
23) Utile del periodo		13.533.899		19.152.036	5.618.137

PAGINA BIANCA

Nota integrativa

PAGINA BIANCA

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2009 è stato redatto in ottemperanza alle norme del Codice Civile e in base ai principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità in relazione alla riforma del diritto societario e dai documenti emessi dallo stesso OIC.

Ai sensi dell'art. 2423 il Bilancio di esercizio è costituito dallo Stato patrimoniale (predisposto secondo lo schema previsto dagli art. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto economico (elaborato in base allo schema di cui agli art. 2425 e 2425 bis del Codice Civile) e dalla Nota integrativa. Come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice Civile, lo Stato patrimoniale ed il Conto economico sono stati redatti in unità di Euro, senza cifre decimali, mentre le informazioni della Nota integrativa, a commento delle voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, sono espresse in migliaia di Euro.

Come previsto dall'art. 2423 ter, comma 5 del Codice Civile, tutte le voci dell'attivo e del passivo al 31 dicembre 2009 sono poste a confronto con le corrispondenti consistenze dell'esercizio precedente.

Si evidenzia che, allo scopo di facilitare la lettura dello Stato patrimoniale e del Conto economico, sono state eliminate le voci di bilancio precedute da numeri arabi il cui saldo risulta pari a zero, e nel rispetto di quanto indicato dall'OIC 12, sono state opportunamente adattate e aggiunte alcune voci del bilancio (Crediti e Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico).

La Nota integrativa fornisce, oltre alle informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile e da altre leggi, anche tutte le altre informazioni complementari ritenute necessarie a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio, ancorché non previste da specifiche disposizioni di legge.

Per una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria e economica della società, sono stati predisposti - a corredo della relazione sulla gestione - lo Stato patrimoniale e il Conto economico riclassificati in forma sintetica, nonché il Rendiconto finanziario.

Si precisa inoltre che nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, pertanto la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nel rispetto delle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Di seguito sono illustrati i principi contabili adottati, uniformati ai principi generali richiamati dagli art. 2423 e 2423 bis del Codice Civile, che enunciano i criteri seguiti nella valutazione delle diverse voci di bilancio, nella determinazione degli ammortamenti e degli accantonamenti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Per la redazione del bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2009 sono stati adottati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile omogenei rispetto al precedente esercizio, integrati dai principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'OIC in relazione alla riforma del diritto societario e dai documenti emessi dallo stesso OIC. I principi ed i criteri di valutazione più significativi sono illustrati nel seguito.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi per i diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno sono ammortizzati sulla base di un periodo di presunta utilità futura di tre esercizi.

I marchi si riferiscono ai costi sostenuti per il loro acquisto e sono ammortizzati in un arco temporale di 10 anni. La voce miglorie su beni di terzi accoglie le spese sostenute su immobili non di proprietà del GSE e sono ammortizzate nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo anche dei costi accessori direttamente imputabili.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base delle aliquote economico-tecniche rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Il costo, come sopra definito, viene svalutato in caso di perdite durevoli di valore e ripristinato (ridotto dei soli ammortamenti) se vengono meno i presupposti della valutazione effettuata.

Sono di seguito indicate le principali aliquote di ammortamento economico-tecniche:

Aliquote economico tecniche (%)	31.12.2009
Fabbricati	2,5
Attrezzature industriali e commerciali	6/10
Stazioni di lavoro	20
PC	3,33

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria, in quanto, non modificativi della consistenza o delle potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti, i costi di manutenzione aventi, invece, natura incrementativa sono attribuiti ai relativi cespiti ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.